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یلژه کشلورهای ثروتمنلد حلوزه خلیج فلارس، تلاش  بلی به و کشلورهای عر
بلرای نشلان دادن نقلش یلک قلدرت بلزرگ کله می توانلد بلر مسلائل منطقه ای 
و بین الملللی بسلیار اثرگلذار باشلد. سلال ۲۰۰۷ بلرای نخسلتین بلار پوتیلن بله 
عربسلتان سلعودی سلفر می کند. این سلفر بسلیار مهم نشلان می دهد این 
روابط چقدر برای روسیه اهمیت دارد. با ملک عبدالله دیدارهایی داشت 
و پوتیلن حتلی در پاسلخ بله ابلراز عاقله عربسلتان بله اسلتفاده صلح آمیلز از 
ی هسلته ای را نه تنهلا  ی هسلته ای، اعلام آمادگلی می کنلد کله هملکار انلرژ
ی خلیج  ]فارس[ شلکل دهد.  با عربسلتان که با کشلورهای شلورای همکار
در همیلن دیدارهلا قراردادهایلی بلرای فلروش سلاح بسلته می شلود کله ایلن 
قراردادهلا بلرای روسلیه بسلیار اهمیلت داشلت کله جنبه هلای رقابتلی، بلا 

توجله بله سیاسلت خارجلی تهاجملی پوتیلن پیلدا می کنلد. 
ی کشلورهای  بلی، بیشلتر رو کشلورهای عر بلا توجله بله ملورد توجله بلودن 
عربلی تمرکلز می کنلم و کمتلر بله ایلران می پلردازم. به هر حلال مسلاله ایلران 
ی هسلته ای بلا ایلران بلرای کشلورهای عربلی و اسلرائیل هملواره  و هملکار
به عنلوان دغدغله ای در روابلط بلا روسلیه مطلرح بلوده اسلت. روسلیه هملواره 
ی ها بر پایه توافق های بین المللی و اعمال نظارت  سعی کرده این همکار
ی هسلته ای باشلد کله در چهارچلوب توافق هلای  سلازمان بین الملللی انلرژ
بین الملللی و تعهدهلای ایلران بله جامعله جهانلی، نگرانی هلا را برطلرف کند 

ی را ادامله دهلد.  و بتوانلد ایلن هملکار

   جنگگرجسـتانوتحولجدیدرروابطباجهان
بلا  ۲۰۰۸ تحوللی بسلیار جلدی در روابلط روسلیه  گرجسلتان در  جنلگ 
ی هلا بله وجلود آورد. آثلار آن در روابلط روسلیه بلا جهلان نیلز به عنلوان  جمهور
تحول جدی مطرح است. این جنگ در دوره مدودف، جانشین پوتین یا 
فردی که فرصت بازگشت پوتین به قدرت را براساس قانون اساسی روسیه 
ی  یاسلت جمهور فراهلم کلرد، صلورت گرفلت. در دو دوره روسلیه شلاهد ر
یر  پوتیلن بلود و بلرای دوره سلوم نمی توانسلت ناملزد شلود. بایلد نخسلت وز
یر شلود و دوبلاره  ایلن سلمت را برعهلده می گرفلت تلا پوتیلن نخسلت وز
برگلردد و رئیس جمهلور شلود. یکلی از ویژگی هلای دوره ملدودف ایلن بلود 
ی روابلط روسلیه  کله غرب گرایلی دوبلاره در روسلیه رشلد می کنلد و بازسلاز
یلکا تحلت عنلوان »بازشلروع« طراحلی می شلود. در چهارچلوب آن قلرار  بلا آمر
ی هلا و دلگیری هلا در ملورد علراق و  می شلود در روابلط دو کشلور دلخور

انقاب هلای رنگلی کنلار گذاشلته شلود…
 در همیلن دوره  بعلد از انقلاب رنگلی، انقاب هلای عربلی را می بینیلد. 
هرچنلد بله آن »بهلار عربلی« گفتله می شلد و در غلرب و ادبیلات سیاسلی 
ی در کار  جهلان آن را »بهلار عربلی« خواندنلد، وللی واقعیلت ایلن اسلت بهلار
یلکا سلوار ملوج دموکراسلی خواهی در منطقله می شلود و ملا شلاهد  نبلود. آمر
نتایلج ناامیدکننلده ای در ایلن انقاب هلا هسلتیم. تلا جایلی کله مردم تونس 
هلم در آخریلن انتخابلات پلای صنلدوق رای نمی رونلد. تلا مصلر و لیبلی 
یه کله بایلد در جلای خلود ملورد توجله قلرار گیرنلد. به هرحلال بلا ایلن  و سلور
سیاست های آمریکا از سوی کرملین با نارضایتی برخورد می شود. دولت 
ی در منطقله ایجلاد کنلد. به ویلژه کله  روسلیه سلعی می کنلد نوعلی موازنه سلاز
ی هلای آمریکا در  یلان گسلترش ملوج انقاب هلای عربلی کله بهره بردار در جر
آن کاملا دیلده می شلد، بله لیبلی کله متحلد سلنتی روسلیه از دوران اتحلاد 
ی بلود، می رسلد. بلا توجله بله کاهلی کله در علراق سلر روسلیه رفلت،  شلورو
روس هلا از رقابت هلای در حلال شلکل گیری، خیللی نگلران هسلتند. به ویژه 
ی لیبلی. بله همیلن دلیلل بله قطعنامله شلورای امنیلت رای  درملورد بلازار انلرژ
ممتنلع می دهنلد، تلا تجربله علراق تکلرار نشلود. وللی بی تاثیلر بلود؛ چلون 
یلم قذافلی بله  کلردن رژ یلکا بلرای سلاقط  نیروهلای ائتلاف بلا رهبلری آمر
لیبلی حملله می کننلد. ایلن کشلور وارد ورطله  نابلودی و از میلان رفتلن نهلاد 
دوللت می کننلد. تجربله علراق بله نوعلی تکلرار می شلود. تکلرار ایلن تجربله 
بلر ناخشلنودی روسلیه می افزایلد. تجربه هلای منفلی، بی اعتمادی هلا و 

سلوءظن ها شلدت پیلدا می کنلد. 
در سلند سیاسلت خارجلی سلال ۲۰۱۶ روسلیه شلاهد شلکل گیری نلگاه 
ویلژه ای بله خاورمیانله هسلتیم. خاورمیانله نسلبت بله مناطلق پیرامونلی و 
ی  ، در اولویت هلای فدراسلیون روسلیه قلرار می گیلرد و هملکار مناطلق دیگلر
روسلیه بلا کشلورهای عربلی گسلترش چشلمگیری، در هملان مسلیری کله 
از قبلل شلروع شلده بلود، پیلدا می کنلد. البتله ایلن رونلد خیللی زود شلکل 
یلج  پاشلی به تدر می گیلرد. یعنلی نیمله نخسلت دهله ابتدایلی بعلد از فرو
نشلانه های گسلترش روابلط روسلیه بلا کشلورهای عربلی حلوزه خلیج فلارس 
و بازگشلت بله خاورمیانله آشلکار می شلود. براسلاس نلوع روابطلی کله روسلیه 
یکلرد متفلاوت اسلت، وللی بازگشلت بله سلرعت  یلکا دارد، ایلن رو بلا آمر
یلکا هسلت  ی بلا آمر اتفلاق می افتلد. در  یلک دوره   نوعلی همراهلی و هملکار
یارویلی بعد  یارویلی ایجلاد می شلود. ایلن تقابلل و رو و دوره هایلی تقابلل و رو
از انقاب هلای عربلی، شلدت می یابلد. چلون روس هلا متوجله ایلن مسلاله 
یلکا پذیرفته شلده  هسلتند کله منافلع و عایلق آنهلا از سلوی غلرب به ویلژه آمر
نیسلت. واشلنگتن عقلب رانلدن و پلس زدن روسلیه از همله حوزه هلای نفلوذ 
و عایقلی کله دنبلال می کنلد را درنظلر دارد. بلر همیلن اسلاس در سلال ۲۰۱۴ 
یمله اتفلاق می افتلد کله آن را بایلد در  ی شلبه جزیره کر مسلاله پیوسته  سلاز
ی های پیرامونی روسیه مورد بررسی قرار  چهارچوب رابطه روسیه با جمهور
داد. از جنس همان اقدام نظامی روسلیه در گرجسلتان اسلت که در سلال 
۲۰۲۲ ابعلاد آن در اوکرایلن مشلخص تر می شلود. به هرحلال روابلط روسلیه بلا 
ی یلا هملان ایلده پوتیلن در سلال ۲۰۰۶  ی هلای پیشلین اتحلاد شلورو جمهور
ی یلک فاجعله ژئوپولتیکلی بلود کله در قلرن ۲۰  پاشلی اتحلاد شلورو -کله فرو
اتفلاق افتلاد-، تاش هایلی اسلت کله بله نوعلی بلرای جبلران خسلارت هایی 

پاشید ۲۵ میلیون  ی فرو که به روسیه وارد شده، دنبال می شود. وقتی شورو
روس خارج از روسیه زندگی می کردند. جنگ داخلی تاجیکستان باعث 
ی ها  می شود صدها هزار روس به روسیه برگردند، ولی درمورد بقیه جمهور
مثلل اوکرایلن کله میلیون هلا روس در اوکرایلن زندگلی می کردنلد و می کننلد، 
ابزارهایلی در خدملت دوللت روسلیه هسلتند کله بتواننلد در تنظیلم روابط با 
ی  ی ها از این استفاده کنند. در سال ۲۰۱۴ بر این اساس زمینه ساز جمهور
یم. روس تبارهایی که در  ی اوکراین به فدراسیون روسیه را دار و پیوسته ساز
شلرق اوکراین یا شلبه جزیره کریمه زندگی می کنند، براسلاس سلازوکارهای 
کاما دموکراتیک )همه پرسی( به این روندها دامن می زنند. دولت روسیه 
ی می کنلد. در برابلر ایلن، مداخلات گسلترده و  از ایلن موضلوع بهره بلردار

پلا را در ایلن کشلورها می توانیلد مشلاهده کنیلد.  یلکا و ارو کاملا آشلکار آمر

   نقشاثرگذارمسـکودربرابرداعش
ی می شود و در اندیشه های  ایده ایفای نقش قدرت بزرگ در روسیه بازساز
کلف ایلن بحلث ، محلور اسلت. روسلیه بایلد نقلش یلک قلدرت بلزرگ را  پریما
ایفا کند چون ابزارهای این را دارد. باید این را به نمایش بگذارد که چقدر 
یه  در منطقه و جهان می تواند تاثیرگذار باشد. نقش نظامی روسیه در سور
در سلپتامبر ۲۰۱۵ هم تاشلی برای به نمایش گذاشلتن این ظرفیت اسلت. 
روسلیه از قبلل، یعنلی از زملان آغلاز جنلگ داخللی، حمایت هلای مختللف 
از بشلار اسلد را ارائه کرد ولی حضور نظامی آن از سلال ۲۰۱۵ آغاز می شلود 
و تاشلی اسلت تلا روسلیه نشلان دهلد در برابلر داعلش به عنلوان یلک خطلر 
جهانی که امنیت، صلح و ثبات منطقه و جهان را مورد تهدید قرار داده، 

چقدر می تواند نقش اثرگذار داشلته باشلد. 
ی اسلامی ایلران در ایلن موضلوع نقلش فعلال و  کنلار جمهلور روسلیه در 
تاثیرگذار خود را نشان می دهد و می کوشد در میان مسلمانان و نهادهایی 
کنلد. در مجملع  کله کشلورهای اسلامی تشلکیل می دهنلد حضلور پیلدا 
ی اسلامی و اتحادیله علرب حضلور پیلدا می کند.  اعلراب، سلازمان هملکار
از ظرفیتلی کله در کشلورهای عربلی وجلود دارد، بلرای ایفلای نقلش تاثیرگلذار 
ی و  ی هلای روسلیه-عربی بهره بلردار خلود در منطقله در چهارچلوب همکار

از آن در چهارچلوب منافلع خلود اسلتفاده می کنلد. 
بلا افزایلش رودررویی هایلی کله برآملده از ژئوپلیتیلک روسلیه اسلت؛ یعنلی 
پلیتیلک  ئو گذاشلته شلود، عاملل ژ کنلار  کمونیسلتی هلم  ی  گلر ایدئوللوژ ا
یارویی منافع این کشلور را با غرب و به ویژه  برای رهبران روسلیه تقابل و رو
یلکا بله نمایلش می گلذارد. خاورمیانله کله ایلران هم در آن جایگاه ویژه ای  آمر
یارویلی اسلت. نمی خواهلم در ایلن جلسله  دارد، یکلی از عرصه هلای ایلن رو
کللی  گلر بله ایلن مسلاله یعنلی چهارچلوب  وارد بحلث ایلران شلوم، وللی ا
سیاست های روسیه و تحول در این ساختار توجه نکنیم، شاید موقعیت 
ایلران و تنظیلم رابطله ایلران و  روسلیه را درسلت متوجله نشلویم یلا نخواهیلم 
بلدان توجله کنیلم. فکلر می کنلم بلرای تحلیلل رابطله ایلران و روسلیه، توجله به 
یلکا و روسلیه  ایلن بافتلار در سلطح منطقله و در چهارچلوب روابطلی کله آمر
ی اسلت. البته دغدغه  در این سلال ها پشلت سلر گذاشلتند، بسلیار ضرور
ملن مسلائل ایلران و منافلع ملردم ایلران اسلت، ایلن تحلولات بلرای شلناخت 
ی موقعیلت  ی اسلت. ملا می توانیلم در چنیلن بافتلار و درک ملا بسلیار ضلرور

خلود و منافلع خلود را بهتلر درک کنیلم. 
خاورمیانله و عواملل موثلر بلر سیاسلت ایلن منطقله، مولفه هایلی کله در ایلن 
سیاسلت بایلد بله آن توجله کنیلم، قدرت هایلی کله در ایلن منطقله هسلتند، 
رقابت هایی که در میان کشورها در این منطقه وجود دارد و به ویژه مساله 
اعلراب و اسلرائیل و جنلگ اخیلر در غلزه را نمی توانیلم در ارتبلاط بلا موضلوع 
روسلیه، جنگ اوکراین و ماحظات روسلیه در این منطقه را از بحث جدا 
کنیلم. ایلن مقدملات و تحلولات را بیلان کلردم تلا توجله شلما را بله ایلن نکتله 
کله ایلن منطقله در طلول بیلش از دو دهله گذشلته، ظرفیلت  کنلم  جللب 
ی در جهلت تامیلن اهلداف سیاسلت خارجلی  مناسلبی را بلرای موازنه سلاز
روسلیه فراهلم کلرده اسلت. بلا توجله بله اهمیلت ایلن منطقله و ناآرامی هایلی 
کله در ایلن منطقله وجلود دارد، شلاهد نوعلی عقب ماندگلی منطقله از رشلد 
و توسلعه هسلتیم. در مقایسله سلایر نقلاط جهلان بلا ایلن منطقله به خوبلی 
متوجله نقلش قدرت هلای جهانلی و فرامنطقله ای یلا قدرت هلای پیرامونلی، 
در عقب ماندگی این منطقه می شلویم. براسلاس نکاتی که اشلاره کردم در 
طلول دو دهله گذشلته غلرب آسلیا منطقله ای بلرای ایلن بلود کله قدرت هلای 
پلا و چیلن بتواننلد سیاسلت های خلود را  یلکا، روسلیه، اتحادیله ارو بلزرگ آمر
گونلی کله در منطقله وجلود  باتوجله بله رقابت هلا و عقب ماندگی هلای گونا

دارد، بلا اولویلت املر امنیلت دنبلال کننلد. 

   تاثیـرمخربرقابتقدرتهادرمنطقه
این رقابت ها تاثیر بسیار مخربی بر روندهای عادی تحولات منطقه بر جا 
گذاشته است. همه ما ابعاد آن را لمس می کنیم. تغییر در نگرش روسیه، 
پاشی اتحاد  اصول و اهدافی که در سیاست خارجی این کشور بعد از فرو
ی شلکل گرفت، بله خوبلی جایلگاه ایلن منطقله را در سیاسلت روسلیه  شلورو
روشلن می کند. بخشلی مسلاله ایران اسلت؛ یک بخش هم مسلاله اعراب و 
اسلرائیل اسلت. مسلاله کشلورهای حوزه خلیج فارس و روندهایی اسلت که 
ی هلای  یلان اسلت و به ویلژه مسلائلی کله روسلیه بلا جمهور در منطقله در جر
ی دنبلال  پاشلی اتحلاد شلورو ی هلای بازمانلده از فرو پیرامونلی خلود، جمهور
ی قلدرت روسلیه به عنلوان یلک قلدرت  می کنلد، مسلائل مربلوط بله بازسلاز
بزرگ تاثیرگذار منطقه ای و فرامنطقه ای است که اینجا عامل ژئوپلیتیک 
برجسته می شود که عامل بسیار تعیین کننده در سیاست خارجی روسیه 

و تعیین اهداف و سیاسلت های این کشلور به شلمار می آید. 

   تقویـتروابطباخاورمیانهبعدجنگاوکراین
رمیانله را نمی تلوان جلدا از سیاسلت خارجلی،  مسلائل روسلیه در خاو
اولویت ها و مسائل سیاست خارجی آن بررسی کرد. بعد از جنگ اوکراین 
پا و متحدان آنها، دولت روسیه  یکا، ارو یم روسیه از سوی غرب، آمر و تحر
موفق شلده روابط بسلیار حسلنه و گسلترده ای را با عربسلتان سلعودی شلکل 
ی های  یادی منتشلر شلده اسلت. همکار دهد. در این زمینه هم مطالب ز
ی، بحث هلای  ی، مبلادلات دو کشلور در حلوزه انلرژ دو کشلور در حلوزه انلرژ
بسلیار مهمی اسلت که در روابط روسلیه با عربسلتان سلعودی مطرح شلده 
اسلت. ایلن ملوارد خیللی روشلن و  مشلخص نشلان می دهلد توافق هایلی 
کله بیلن دو کشلور عربسلتان و روسلیه اتفلاق افتلاده، رونلد رو بله رشلدی 
یلکا بلرای انلزوای روسلیه  ی هلا اسلت کله در برابلر تاش هلای آمر از همکار
ابعلاد شکسلت ایلن سیاسلت را قطعی تلر و مشلخص تر می کنلد. درسلت 
یلادی بلا روسلیه داشلتند، وللی  ی هلای ز اسلت کله چیلن و هنلد هلم همکار
ی عربسلتان سلعودی خیلی تعیین کننده اسلت که نشلان می دهد  همکار
کله از سلال های پیلش شلروع شلده بلود، در فضلای  ی دو کشلور  هملکار
تحریم های شلدید علیه روسلیه برای این کشلور بسلیار مهم تر شلده اسلت. 
ی هایلی کله از سلال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ روسلیه بلا عربسلتان سلعودی  همکار
پلک پلاس را شلکل دهنلد، بلا جنلگ  شلروع کلرده بلود و اینکله توانسلتند او

اخیلر وارد مرحلله جدیلدی شلد. 
ی آنهلا، هلم روس هلا و هلم عربسلتان  ایلن ملورد نشلان می دهلد هلر دو
سلعودی، تقریبلا گرایلش مشلابهی بله افزایلش قیملت نفلت دارنلد و سلعی 
ی هلا منافلع خلود را افزایلش دهنلد.  گسلترش ایلن همکار می کننلد بلا 
دیدارهلا و رفت وآمدهلای دو طلرف قابل توجله اسلت. ایلن نشلان دهنده 
یکلرد روسلیه در بهره گیلری از ظرفیت هلای توسلعه روابلط بلا کشلورهای  رو
حوزه خلیج فارس به ویژه عربسلتان سلعودی در شکسلت سیاسلت های 

یلکا اسلت.  یلم آمر تحر
یکلی دیگلر از ابعلاد مهلم و تاثیرگلذار در جنلگ اوکرایلن یعنلی مهم تریلن 
کله به شلدت روابلط ایلن کشلور را بلا  مسلاله در سیاسلت خارجلی روسلیه 
یلکا تحت تاثیلر قلرار داده و بله شلکلی جهلان را وارد فلاز و دوره  پلا و آمر ارو
جدیلدی کلرده، ارتباطلی اسلت کله ایلن جنلگ بلا موضلوع جنلگ غلزه پیلدا 
می کنلد. اینکله جنلگ غلزه بلا وجلود تحریم هایلی کله علیله روسلیه در پلی 
پلا و متحلدان آنهلا شلکل می گیلرد،  یلکا و ارو ایلن حملله نظاملی از سلوی آمر

فضلای تنفسلی بسلیار مهملی را بلرای روسلیه شلکل می دهلد. 

   گسـترشروابطمسکوباحماس
با توجه به شلرایطی که در میدان جنگ اوکراین در شلرق این کشلور که در 
کنتلرل روسلیه اسلت، املروز بله دنبلال خلودش بله وجلود آورده و باعلث شلده 
ی در ملورد نقلش روس هلا در حملله حملاس  مقاله هلا و گزارش هلای بسلیار
نوشلته شلود. از نیمه دهه گذشلته، روسلیه روابط خود را با حماس  گسلترش 
داد. بعلد از اینکله حملاس در انتخابلات رای ملردم را گرفلت، ایلن روابلط 
ی روسیه در مساله اعراب  شکل گرفت و مرحله جدیدی را برای تاثیرگذار
، رفت وآمد ها  و اسرائیل به وجود آورد. حضور نمایندگان حماس در مسکو
یلان جنلگ هلم ادامله یافلت و سلبب شلد ایلن دیلدگاه  تقویلت شلود  در جر
کتبلر تاثیرگلذار بلود و  کله روسلیه بلا اسلتفاده از نفلوذ بلر حملاس در حملله ۷ ا
توانست این جنگ را به نوعی برای ایجاد فضای تنفسی خود ایجاد کند. 
در ایلن زمینله بسلیار مطللب نوشلته شلده کله نله قابلل اثبلات و نله رد کلردن 
اسلت. فقلط می تلوان بله پیامدهلا و آثلار فشلار ایجادشلده بلرای برگردانلدن 
تی کله دوللت  توجله از جنلگ اوکرایلن اشلاره کلرد. بلا توجله بله همله مشلکا
ی که  یارویی با روسلیه دچار آن شلده و چشلم انداز تیره و تار اوکراین در رو
از پایان جنگ یا احتمال خاتمه یافتن این منازعه وجود دارد، این دیدگاه 
یادی دارد. این که روسیه براساس طراحی از پیش، یا استفاده  طرفداران ز

از موقعیلت ایجلاد شلده، برنلده اصللی جنلگ غزه اسلت. 

   سوال:
گر بر حسـب اولویت پاسـخ بفرمایند ممنون خواهم شـد.  چند مورد را ا

تعامـل شـوروی سـابق و روسـیه بـا اعـراب در چهارچـوب نـگاه سـنتی تـزاری و 
قـرن گذشـته کمینترنـی و جهـان وطنـی و آب هـای جنوبـی یعنـی درخصـوص 
تعامـل بـا اعـراب و خاورمیانـه آیـا تفاوتـی بیـن سیاسـت های روسـی از تـزار تـا 

پوتیـن دوم مشـاهده می کنیـد؟ 
وسـیه و نقـش آنهـا در سـاختار  وسـیه و تاثیـر یافتگـی از یهودیـان ر نـگاه ر
تصمیم گیری در تعامل با اعراب. یعنی آیا لابی جدیدی از اعراب جایگزین 
لابی یهود شده است؟ چرا روسیه درخصوص جزایر ایرانی در خلیج فارس 

بـدون محاسـبه  از تعامـل بـا ایـران مطـرح کـرد؟ 
نـگاه روسـیه در چهارچـوب کریـدور جنوبـی از تـزار تـا دوران جنـگ سـرد و 
چگونگـی اتصـال بـا دنیـای اعـراب چـه تاثیـری بـر کریـدور جهانـی جـاده 

ابریشـم جدیـد چینـی دارد؟ 
ی )مهاجـرت یهودیـان روسـیه  نـگاه روسـیه در چهارچـوب جمعیـت محـور

+ رشـد جمعیـت مسـلمانان روسـیه( را چگونـه جمع بنـدی می فرماییـد؟ 
تاثیـر جریـان آتلانتیـک گـرا در وزارت خارجـه روسـیه و موازنه گرایـی بیـن ایـران 

یابـی می کنیـد؟  ز یگـر سفارشـی ار یگـر سـاختار یـا باز و اعـراب را باز
گرایان و نـوع نـگاه آنهـا بـه جنـگ جدیـد در خاورمیانه ) نظریه  جریـان اوراسـیا

یابی می فرمایید؟  ز دوگیـن( را بـا جنـگ غـزه چگونـه ار
سیاسـت عمومـی روسـیه بـا اعـراب و خاورمیانـه عمومـا امنیتـی بـوده اسـت بـه 
نظـر سـرکار خانـم بعـد از حضـور الیگارشـی روسـیه در حـوزه عربـی خصوصـا 

در امارات چه نقشـی در تغییر مواضع روسـیه داشـته اسـت؟ 

   پاسخ:
به نظر می رسد نگاه سنتی تزاری و آنچه در قرن بیستم وجود داشته، همچنان در 
روسیه مورد توجه باشد. چون عامل ژئوپلیتیک در سیاست خارجی روسیه بسیار 
تاثیرگذار بوده است. شرایط جغرافیایی این کشور تاثیر فوری و مستقیم بر راهبردهای 
نظامی و سیاسی این کشور داشته است. این را می توانید به خوبی در سندهای 
نظامی-امنیتی روسیه ببنید. یک دوره ای می بینیم که تفاوت پیدا می کند؛ به ویژه 
در سال های بعد از فروپاشی که روسیه خود را بدون دشمن تعریف می کند. ولی 
باتوجه به تحولاتی که اشاره کردم، به نظر می رسد بیشتر نوعی تداوم را شاهد باشیم 
تا تفاوت. به نظرم این چیزی است که ما در سیاست روسیه در مقایسه با دوره هایی 
که بدان اشاره کردید بیشتر می توانیم ببینیم تا انقطاع وجود داشته باشد، یا اینکه 

تحول جدی را شاهد باشیم. 
در مورد لابی اعراب یا اینکه لابی اعراب جایگزینی لابی یهود شده، این طور فکر 
نمی کنم. یعنی سیاست هایی که بعد از جنگ اوکراین گسترش یافته توجه به کشورهای 
حوزه خلیج فارس، به شرق و خاورمیانه را برجسته تر کرده است. من به این علت به این 
روند پرداختم که بیشتر به عوامل ماندگار و پایدار توجه شود. درست است تحولات 
اتفاق افتاده ولی ما خطوطی را در روابط خارجی روسیه می بینیم که ارتباط مستقیم 
با ژئوپلیتیک این کشور دارد. خیلی هم تغییر نمی کند. به ویژه در ارتباط با لابی 
یهودی، شاید نتوانیم جایگزینی اش را با لابی اعراب مطرح کنیم. اینجا منافع روسیه 
است؛ روس ها همیشه تاکید بر این داشتند که سیاست خود را بر پایه عمل گرایی 
دنبال می کنند. این بحث خیلی جدی است. عمل گرایی روسی در تنظیم رابطه با 
ایران و جزایر ایرانی در دوره کنونی و شرایط تحریم، در شرایط توسعه همکاری های 
انرژی و همکاری هایی که انزوای روسیه را از سوی ایالات متحد به چالش می کشد، 
کاما براساس خالص منافع روسیه دنبال شده است. فکر می کنم شاید این انگیزه 

بیشتر باید مورد توجه قرار گیرد. 
نگاه روسیه به راه گذر جنوبی با عنوان شمال-جنوب، یا بحث هایی که مربوط به 
تاش روسیه برای دستیابی به آب های گرم مطرح می شود، یا بحث هایی که درباره 
نگاه روسیه به سمت جنوب در تاریخ تحولات روابط خارجی این کشور مطرح بوده، 
به طور طبیعی بر جاده ابریشم چینی هم می تواند تاثیرگذار باشد. چون این جاده، 
مسیرهای مختلف و متنوعی را دنبال می کند. راه ابریشم جدید چین تنها یک مسیر 
را هدف قرار نداده است. می دانید در طول سال های ۲۰۱۳ تا امروز چقدر مسیرهای 
جدید و ایده های جدیدی در این پروژه مورد توجه قرار گرفته است. به نظرم روسیه 
می کوشد جایگاه خود را به نوعی در این شبکه تعریف کند. این به همان نگاه خاصی 
که روسیه به مساله جغرافیای این کشور دارد. الزام های جغرافیایی همیشه سایه خود 

را بر سیاست روسیه انداخته است. 
مساله جمعیت محوری یا بحث مهاجرت یهودیان روسیه یا رشد جمعیت مسلمانان 
روسیه مساله جمعیت شناسی در روسیه مساله مهمی است. به دلیل ساختارهای 
، جایگاه ویژه ای در ماحظات و  قومی و مسائل مربوط به مسلمانان در این کشور
 سیاست داخلی این کشور داشته است. بر همین اساس سیاست های جمعیتی برای 
افزایش جمعیت روس توجه بسیار زیادی را به خود معطوف کرده است. به نظر می رسد 
یکی از دغدغه های جدی دولت روسیه، نگاه به مساله روس تبارها و وزن روس تبارها 
در جامعه روسیه در مقایسه با مسلمانان و نرخ زاد و ولدی که این جمعیت ها دارند. 

این یک دغدغه جدی همیشه بوده و همچنان وجود دارد. 
جریان آتانتیک گرا در وزارت خارجه روسیه و موازنه گرایی در میان ایران و اعراب یک 
وضعیت طبیعی در پاسخ به تحولات پیرامون روسیه می دانم. این موضوع در پاسخ 
به نیازهای این کشور است. می دانید در ساختار وزارت امور خارجه روسیه این تنوع 
بسیار چشمگیر است چون بحث غرب گرایی و اورا آتانتیک گرایی یک مساله وارداتی 
در روسیه نیست و این بحث بسیار ریشه دار تاریخی-فرهنگی در روسیه است. از 
زمانی که ارتباط روسیه با جوامع اروپایی گسترش پیدا کرد، پاسخ به علل و عوامل 
عقب ماندگی روسیه همیشه مورد توجه بوده است. غرب گراها همیشه این پاسخ را 
در یکپارچه شدن و همگرایی جست وجو می کردند. تصور من این است که سیاست 
برآمده از این رویکرد کاما درونی و برآمده از تحولات داخلی روسیه باید ارزیابی شود. 
درمورد اوراسیاگراها فکر می کنم از جنس همان دیدگاه هایی است که در جوامع دیگر 
نیز در بین هزاره گراها و کسانی که منتظر بازگشت مسیح، ظهور منجی و ایده هایی 
هستند که موعودگرایی را به اشکال مختلف مطرح می کنند. بحث هایی که دوگین در 
مورد جنگ در خاورمیانه مطرح می کند، برآمده از همین تحلیل ها و همین دیدگاه ها 
است. جایگاه و پایگاه علمی در داخل روسیه برای این دیدگاه ها نیست. این گرایش 

بیشتر در خدمت دیپلماسی امروزی روسیه مطرح می شود. 
جنس و اساس سیاست عمومی روسیه در ارتباط با اعراب به ویژه در حوزه خلیج فارس، 
ماحظات اقتصادی بوده است. حتی از دهه ۱۹۹۰ که بحران های اقتصادی خیلی 
شدید و مشکات اقتصادی در روسیه بسیار اساسی شد، رویکرد کاما اقتصادی 
بود. ولی در ارتباط با مساله اعراب و اسرائیل، به طور طبیعی رویکرد امنیتی و سیاسی-
نظامی مورد توجه قرار می گیرد. از این چهارچوب می توان همکاری ها را دنبال کرد. 
ولی همان طور که اشاره کردم در ارتباط با مساله جزایر و موضع روسیه در مورد آن، یک 
عمل گرایی صرف برای تامین منافع محض روسیه  را می بینیم. کاری که بارها روس ها 
انجام دادند، نه تنها در ارتباط با ایران، بلکه در ارتباط با کشورهای دیگر برای تامین 
منافع خود بارها از رویکرد عملگرایی استفاده کردند. در مورد ایران اهمیت این رویکرد 
این است که در ایران برداشت های غیرواقعی نسبت به سیاست ها و عایق روسیه 
وجود دارد. برداشت هایی که بسیار ذهنی و غیرواقعی است. همین غیرواقعی بودن 
این نوع تحلیل ها سبب شده موضع روسیه در ارتباط با جزایر شگفت انگیز به نظر 
برسد. در حالی که همان طور که بیان کردم در چهارچوب سیاست خارجی روسیه و 
عمل گرایی روسی، با توجه به شرایط پس از جنگ اوکراین، تحریم های شدید غرب و 
ماحظاتی که روسیه برای ایجاد فضای تنفسی خود در منطقه دنبال می کند و به ویژه 
مساله انرژی و به چالش کشیدن سیاست های آمریکا، با توجه به موقعیت دیپلماتیک 
ایران و جایگاه منطقه ای و بین المللی ایران، جای شگفتی باقی نمی گذارد. به نظرم 

کاما روند طبیعی در این مسیر طی شده است. 

وقایـع و رخدادهـای بین المللـی، بـدون درک روندهـا و سیاسـت های 
کلـی، نه تنهـا کمکـی بـه بـرای درک و تحلیـل تحـولات نمی کنـد کـه در 
برخـی مواقـع گیج کننـده و ابهام آفریـن اسـت. ایـن وضعیـت در منطقه 
پرآشـوب غرب آسـیا با توجه به سـرعت تحولات و سـربرآوردن یکباره 
یگـران غیردولتـی بیشـتر بـه چشـم می آیـد و از ایـن رو نیـز فهـم رفتـار  باز
قدرت هـای منطقـه ای و فرامنطقـه ای سـخت و مشـکل می شـود. 
هرچند برای چندین دهه، غرب آسـیا در انحصار ایالات متحده قرار 
، چیـن و روسـیه هـم گام هایـی جـدی  داشـته امـا در چنـد سـال اخیـر
بـرای نقش آفرینـی در ایـن منطقـه مهـم برداشـته اند. روس ها در منطقه 
یه  البتـه سـابقه بیشـتری از چینی هـا دارنـد امـا در جریـان جنـگ سـور
بـود کـه روس هـا گام هایـی عملـی و جـدی در ایـن زمینـه برداشـتند. 
توجـه بـه غـرب آسـیا به ویـژه بـا جنـگ اوکرایـن و تحریم هـای غـرب 
علیـه روسـیه، به صـورت جدی تـر بـرای مسـکو مطـرح شـد و از ایـن رو 
ایـن وضعیـت بهانـه ای شـد کـه گـروه تلگرامـی گفت و شـنود، نشسـتی 
را بـا عنـوان »سیاسـت خاورمیانـه ای روسـیه و روابـط آن بـا اعـراب« بـا 
ارائـه الهـه کولایـی، اسـتاد دانشـگاه تهـران برگـزار کنـد. متـن کامـل ایـن 

نشسـت تلگرامـی را در ادامـه می خوانیـد. 

امیدوارم این بحث به درک بهتر سیاست های روسیه و مسائل خاورمیانه 
کمک کند. 

پاشلی  بایلد پیلش از هلر چیلز بله تغییلر بنیلادی در نلگاه روسلیه پلس از فرو
پاشلی نظلام کمونیسلتی  ی توجله داشلت. براسلاس تحوللی کله بلا فرو شلورو
بلرای روسلیه پیش آملد، ایلن کشلور بایلد رابطله خلود را بلا جهلان و منطقله 
پیرامونی اش مشخص و جایگاهش در جهان را تعریف می کرد و تصویری 

را کله براسلاس ایلن تحلول از خلود داشلت، بله نمایلش می گذاشلت. 
مسلاله اساسلی، تغییر در تعریف روسلیه از خود، جهان و منطقه پیرامونی 
پاشلی، هملان نگاهلی کله در دوران  اسلت. سلال های ابتدایلی پلس از فرو
کلم بلود، ادامله می یابلد. رهبلران روسلیه، بلا هملان  گورباچلف بلر روسلیه حا
ران  کلم بلر روسلیه، هملان دیلدگاه دو یلان غرب گلرا( زاپادنیکی)حا جر
گورباچلف، یعنلی نلگاه خوش بینانله نسلبت بله غلرب را در تنظیلم روابلط 
بلا کشلورهای پیرامونلی و مناطلق وسلیع تر در جنلوب مرزهلای روسلیه، فراتلر 
ی، غلرب آسلیا و دیگلر مناطلق  ی هلای پیشلین شلورو از مرزهلای جمهور
جهلان دنبلال می کننلد. بلر همیلن اسلاس روابلط خارجلی روسلیه دگرگلون و 
روسلیه وارد مرحلله جدیلدی از تنظیلم روابلط شلد. بلا کنلار گذاشلتن نظلام 
یگلری هنجارمنلد و قاعده منلد در  کمونیسلتی روسلیه کوشلید به عنلوان باز

نظلام بین المللل حضلور یابلد. 
 

   پاسـخغرببهتوهمغربگرایانروسی
کلم نبلود و  ی، روسلیه درپلی برهلم زدن نظلم حا برخلاف دوران اتحلاد شلورو
یگلری اثرگلذار و برابلر بلا  خلود را جزئلی از آن نظلم بلرآورد کلرد و به عنلوان باز
- که آن زمان ایالات متحد بود- نقش خود را در منطقه تعریف  قدرت برتر
کرد. این انتظار در روسلیه وجود داشلت که همسلویی و همراهی با غرب، 
پیامدهلای سلازنده و مثبتلی بلرای روسلیه داشلته باشلد و آن دشلمنی ای 
ی دسلتیابی ایلن قلدرت را بله  کله در دوران اتحلاد شلورو کنلد  را  عمللی 
دستاوردهای تمدن غرب و پیشرفت های جامعه غربی در ابعاد مختلف 

محلدود یلا مسلدود کلرده بلود. 
پاشلی- یعنلی دولتلی کله  ایلن نلگاه غالبلی اسلت کله در شلرایط پلس از فرو
یلتسین و کوزیرف در تنظیم روابط خارجی آن را مدیریت می کنند- روسیه 
تجربه می کند. این انتظار در روسیه وجود دارد که بتواند رابطه ای مبتنی بر 
یان هایلی کله  پلا و جر پذیلرش منافلع متقابلل و برابلر را بلا ایالات متحلده، ارو
غرب سیاسی را در جهان معنا می کنند، شکل دهد. یعنی روسیه می تواند 

از مزایلای ایلن تغییلر نظلام به طور کامل بهره مند شلود. 
کردنلد، خیللی  یافلت  کله در ایلن تصلور روس هلا بلود وللی بلا پاسلخ هایی 
زود متوجله شلدند ایلن برداشلت واقع گرایانله و متناسلب بلا واقعیت هلا 
یلا و پدیلده ای ذهنلی اسلت کله غرب گرایلان روسلی  نیسلت، بلکله توهلم، رو
یگلر  یلکا به عنلوان باز آن را دنبلال می کردنلد. درواقلع چنیلن دیدگاهلی در آمر
پایلی  اصللی شلکل دهنده ایلن روابلط و به دنبلال آن در کشلورهای بلزرگ ارو
بلا تعارض هلای جلدی هملراه بلود و مشلخص شلد ایلن دیلدگاه یکپارچله 
گلون و حتلی متعلارض  گونا نیسلت. خیللی زود تفاوت هلا، نگرش هلای 
مشلخص  شلد. روس ها هم به زودی دیدند انتظارهای آنها در سلطح عمل 
یافلت نمی کنلد. شلاید سلاده ترین وجله ایلن  و اجلرا پاسلخ مناسلب را در
ی  « یلا »راهبلرد سلدبندی« در دوران اتحلاد شلورو یارویلی در ایلده »مهلار رو
ی و انحال  پاشلی اتحاد شلورو تعریف شلود. روس ها انتظار داشلتند با فرو
یافت کنند و سلازمان  پیمان ورشلو پاسلخ مناسلب همراه و همسلانی را در
(-همان طلور کله انتظلار می رفلت- منحلل  پیملان آتانتیلک شلمالی )ناتو
شلود. آنلان انتظلار داشلتند کشلورهای غربلی وارد رابطله ای جدیلد بلا روسلیه 
شوند، منافع و ماحظات آنها را به رسمیت بشناسند، همچنین سیاست 

مهلار یلا سلدبندی کنلار گذاشلته شلود. 

   ایدهمهارروسـیهدرداخلمرزها
املا به سلرعت شلواهد و نشلانه هایی از نبلود چنیلن دیدگاهلی در دوللت 
یافلت  یلت مادلیلن آلبرایلت در کلینتلون و وزارت املور خارجله بلا مدیر
ی ایلده مهلار  یکایی هلا راهبلرد جدیلدی را براسلاس بازسلاز می کننلد. آمر
جدیلد مطلرح کردنلد؛ در ایلن راهبلرد روسلیه بایلد در مرزهلای فدراسلیون 
روسلیه مهلار شلود. ایلن دیلدگاه در تقابلل بلا انتظارهلای روسلیه بلود. روس هلا 
برابلر خوش خیالی هایشلان غلرب و به ویلژه ایالات متحده  متوجله شلدند در
یلکا هملان دشلمنی های ضدروسلی را به شلکل جدیلد ادامله می دهنلد.  آمر
بله ایلن ترتیلب مهلار روسلیه در داخلل مرزهلای فدراسلیون روسلیه مطلرح و 
به شکل جدی دنبال شد. ایده مهار جدید اهداف آمریکا در مورد روسیه 
را مشلخص کلرد؛ نادیلده گرفتلن دغدغه هلای امنیتلی و منافلع روسلیه در 

ی.  پاشلی شلورو ی هلای بازمانلده از فرو جمهور
به این ترتیب وقتی می خواهیم از سیاست خاورمیانه ای روسیه صحبت 
کنیلم، نمی توانیلم ابعلاد و پیوندهلای آن را بلا سیاسلت خارجلی روسلیه و 
یلم و به شلکل انتزاعلی بله ایلن  تحلول در سیاسلت خارجلی اش نادیلده بگیر
یلم. تحلول در »سیاسلت خاورمیانله ای روسلیه« را بایلد در  موضلوع بپرداز
، رابطه  آن با غرب، به ویژه ایالات متحد  بافتار سیاست خارجی این کشور
یلکا ملورد توجله قلرار دهیلم، بنابرایلن بایلد ایلن مسلاله را ابتدا مطرح و این  آمر

دگرگونلی را بیلان می کلردم. 

   دگرگونیوتوجهروسـیهبهمناطقپیرامونی
ایلن تغییلر نگلرش زود شلکل گرفلت. در نیمله  دهله ۹۰، اولیلن دهله پلس از 
پاشلی، آثلار ایلن دگرگونلی مشلخص شلد. برداشلت کوزیلرف و منصلوب  فرو
یلر املور خارجله روسلیه نشلانه ای بلود  کلف به عنلوان وز کلردن یوگنلی پریما

از ایلن واقعیلت کله نلگاه ایلن کشلور بله جهلان، منطقله و به ویلژه خاورمیانله 
کف متخصص مسائل شرق، از دوران گورباچف،  تحول یافته است. پریما
ی دیپلماتلی شلناخته شلده بلود کله ارتبلاط نزدیلک و  دوران اتحلاد شلورو
ی، یعنی غرب  شخصی با صدام حسین داشت. او مناطق جنوبی شورو
آسلیا و خاورمیانله را به خوبلی می شلناخت و بلر مسلائل آن تسللط داشلت. 
یلت دسلتگاه دیپلماسلی روسلیه، بله  منصلوب کلردن چنیلن فلردی بلر مدیر
ایلن معنلا بلود کله توجله بله ایلن منطقله بیشلتر می شلود، اهمیلت بیشلتری 
پیدا می کند. در سیاسلت خارجی روسلیه مناطق پیرامونی )نه فقط غرب 
ی( بیشلتر  ی هلای پیشلین اتحلاد شلورو آسلیا و خاورمیانله، بلکله جمهور
، سه سلال نخسلت  ملورد توجله قلرار می گیرنلد. ایلن موضوعلی بلود کله در دو
پاشلی تصلور می شلد در اولویت هلای سیاسلت خارجلی روسلیه  پلس از فرو
کم  نباشلد. هنگامی که دموکرات ها در آمریکا و غرب گرایان در مسلکو حا
پاشلی  ی هلای بازمانلده از فرو کله جمهور بودنلد، ایلن دیلدگاه را داشلتند 
ی بخواهنلد رابطله برقلرار  ی مسلتقل هسلتند و می تواننلد بلا هلر کشلور شلورو
ی امنیتلی ایجلاد کننلد و حتلی  کننلد؛ بلا هلر سلازمانی کله بخواهنلد هملکار
کلم بلود، ایلن  یلان  غرب گلرا در مسلکو حا عضلو ناتلو شلوند، یعنلی وقتلی جر
مسلاله پذیرفته شلده به نظلر می رسلید، وللی بلا بلرآورده نشلدن انتظارهلای 
یان پایگاه خود را از دست  غرب گرایان از امتیاز دادن های آمریکا، این جر
گرا کله بلر ژئوپلیتیلک  یان هلای ملی گلرا و اوراسلیا داد و تضعیلف شلد. جر
کیلد می کننلد، در جایلگاه قلدرت و تعییلن  روسلیه و ابزارهلای قلدرت آن تا
کلف ایلده تبدیلل شلدن  یما رفتارهلای خارجلی روسلیه قلرار می گیرنلد. پر
روسلیه بله قلدرت تاثیرگلذار منطقله ای و بین الملللی را نمایندگلی می کلرد. 
ی به صراحلت ایلن بحلث را مطلرح می کلرد کله روسلیه بایلد یلک  درواقلع و
»قلدرت بلزرگ« باشلد. مسلکو تلوان ایلن را دارد کله در مسلائل منطقله ای و 

بین الملللی تاثیرگلذار باشلد و ایلن را بایلد بله نمایلش بگلذارد. 

   پایانرمانتیکگراییسیاسی
ی هلای  مسلاله مهلم دیگلری کله بایلد بله آن اشلاره کنلم در ارتبلاط بلا جمهور
پیرامون فدراسلیون روسلیه اسلت. درسلت اسلت که این کشلورها به عنوان 
یلان  کشلورهای نواسلتقال از سلوی مسلکو پذیرفتله شلده اند، وللی جر
کم بود، نگاهی دموکراتیک و لیبرال نسبت به  غرب گرایی که در مسکو حا
مساله استقال کشورهای پیرامونی داشت. این باور در مورد این کشورها 
در مسلکو وجود داشلت که می توانند براسلاس اسلتقال خود در انتخاب 
شریکان شلان تصمیلم بگیرنلد. بلا کشلورهای غربلی یلا شلرقی یلا هلر اولویتلی 
کله خلود دنبلال می کننلد، رابطله برقلرار کننلد. روسلیه در املور داخللی آنلان 
مداخلله نخواهلد کلرد. ایلن انتظلار وجلود داشلت روسلیه همله ابعلاد و آثلار 
ی هلا را بپذیلرد وللی خیللی زود واقعیت هلای خلود را  اسلتقال ایلن جمهور
یاهلا، ذهن گرایی هلا یلا  نشلان داد، یعنلی رهبلران روسلیه متوجله شلدند آن رو
ی گسلترش  »رمانتیک گرایی سیاسلی« که در سلال های پایانی اتحاد شلورو
پاشلی نظلام کمونیسلتی همچنلان ادامله داشلت و  یافتله بلود و پلس از فرو
ی هلای پیراملون را عمللی  املکان تغییرهلای بنیادیلن در روابلط بلا جمهور
می دانسلت، رنلگ باخلت. روس هلا بله زودی متوجله شلدند ایلن کشلورها 
ی ها زندگی  همسایه های روسیه هستند و ۲۵ میلیون روس در این جمهور
ی هلا بلر امنیلت روسلیه بسلیار  می کننلد. مهم تلر اینکله امنیلت ایلن جمهور
تاثیرگلذار اسلت، پلس این طلور نیسلت کله امنیلت ایلن کشلورها، قابلل جلدا 

شلدن از امنیت روسلیه باشلد. 
در جنلگ داخللی تاجیکسلتان ایلن مسلاله خلود را بله نمایلش گذاشلت و 
نشلان داد روسلیه نمی توانلد نسلبت بله ناامنلی در پیراملون مرزهلای خلود 
بی تفلاوت باشلد. درصلد بالایلی از روس هایلی کله در تاجیکسلتان زندگلی 
می کردند، یعنی حدود ۳۰۰ هزار نفر از  ۴۰۰ هزار روسی به روسیه بازگشتند. 
این تصور در شلرایط دشلوار دهه ۱۹۹۰ باعث شلد که این ۲۵ میلیون روس 
 … ی های مختلف به روسلیه برگردند و تقاضای کار و مسلکن و از جمهور
از دوللت روسلیه داشلته باشلند، ایلن دوللت را نسلبت بله چنیلن مسلاله ای 
کلرد، بنابرایلن بایلد امنیلت در خلود ایلن کشلورها تامیلن  بسلیار حسلاس 
می شلد. رهبلران روسلیه متوجله شلدند نمی تواننلد بله موضلوع امنیلت در 
ی هلا بی تفلاوت باشلند. جنلگ داخللی تاجیکسلتان ایلن نگاه  ایلن جمهور
را هلم در سلطح منطقله و هلم در روسلیه تغییلر داد کله بایلد ایلن پیوندهلای 

امنیتلی و نیلز املکان انتقلال ناامنلی را جلدی گرفلت. 

   عدمامکانتفکیکامنیتروسـیه
ازجمهوریهایپیرامون

ایلن موضلوع زمانلی خلود را بیشلتر نشلان داد کله بنیادگرایلی اسلامی مطلرح 
ی اسام گرا در سراسر سرزمین های جنوبی روسیه  یان های تندرو شد. جر
در مناطق مسلمان نشین به ویژه در قفقاز شمالی، در چچن و نیز تحولاتی 
ی در قفقلاز جنوبلی و شلمالی به وجلود آملد،  کله در ارتبلاط بلا مسلائل انلرژ

گانله می طلبلد کله فقلط اشلاره ای بله آن می کنلم.  فرصتلی جدا
موضلوع جدایی طلبلی اسلام گراهای چچلن یلا »کارت اسلام« در دسلت 
جدایی طلبان چچن، روسیه را متوجه مساله امنیت در مناطق پیرامونی، 
ی و نیلز در خلود فدراسلیون می کنلد کله  ی هلای پیشلین شلورو در جمهور
امنیلت آنهلا از امنیلت روسلیه قابل تفکیلک نیسلت. موضلوع رابطله بلا 
کشلورهای اسلامی هلم بلرای روسلیه برجسلته می شلود و روسلیه نمی توانلد 

بله ایلن مسلاله بی توجله باشلد. 
کم کردن شریعت،  مساله چچن، جدایی طلبی چچن با کارت اسام و حا
تشلکیل حکومت هلای دینلی و املارت و امیرنشلین قفقلاز بحث هایلی 
بودنلد کله روسلیه را متوجله اهمیلت موضلوع رابطله بلا کشلورهای اسلامی 
کنفرانلس  کنلش سلازمان  و نفلوذ آنهلا می کنلد. ایلن مسلاله بیشلتر در وا
اسلامی در دوره سلیدمحمد خاتملی خلود را نشلان می دهلد. عربسلتان 
در ملورد سلرکوب مسللمانان چچلن موضلع بسلیار تنلدی داشلت، وللی 
کله  یکلردی  یاسلت سلازمان کنفرانلس اسلامی- بلا رو ایلران در جایلگاه ر
برابلر مسلاله چچلن  در دوره خاتملی در روابلط بلا روسلیه وجلود داشلت- در
یکلردی کاملا مایلم و مبتنی بلر پذیلرش داخللی بلودن ایلن مسلاله دنبلال  رو
کرد. ایران جدایی طلبی را مشلکلی دانسلت که باید در داخل روسلیه حل 
کید کرد که بر روسلیه به  شلود. ایران از مسلیر سلازمان کنفرانس اسلامی تا
ی  سبب برخورد با مسلمانان چچن- که بسیار خشن و خونین بود- فشار
اعملال نمی کنلد. سیاسلت زمیلن سلوخته ای کله روس هلا در ایلن سلرکوب 
ی  یاسلت جمهور دنبلال می کردنلد، از سلوی سلازمان کنفرانلس اسلامی بلا ر
اسلامی ایلران ملورد محکومیلت شلدید قلرار نگرفلت. ایلران سلعی می کلرد 
یکردهلای دیپلماتیلک، ابزارهلای سیاسلی، گفت وگلو و روش هلای  از رو

مسلالمت آمیز بلرای حلل مسلاله اسلتفاده شلود.
 

   اهمیتروابطمسـکوباکشورهایاسلامی
یکلرد به خوبلی اهمیلت رابطله بلا کشلورهای اسلامی و تاثیلر آن را در   ایلن رو
ی های پیرامون  رابطه با مسلمانان داخل فدراسیون روسیه و حتی جمهور

و مناطلق مسلمان نشلین دیگلر روشلن می کنلد. روس هلا بله ایلن واقعیلت 
کله مسلاله رابطله بلا مسللمانان و تنظیلم رابطله بلا جواملع  توجله می کننلد 
اسلامی، نه تنهلا در داخلل فدراسلیون روسلیه، بلکله در سلطح منطلق، در 
ارتبلاط بلا کشلورهای اسلامی دیگلر هلم بسلیار مهلم اسلت. روسلیه به دلیلل 
جمعیلت مسللمان خلود- کله آمارهلا تعدادشلان را ۱۵ تلا ۲۰ میلیلون بلرآورد 
می کند- نمی تواند نسلبت به ارتباط خود با کشلورهای اسلامی بی تفاوت 
باشلد، بنابرایلن می بینیلم ایلن موضلوع ملورد توجله روسلیه قلرار می گیلرد کله 
بایلد بلا کشلورهای اسلامی روابلط خلود را گسلترش دهلد و از ظرفیلت ایلن 
ی  یان هلای تنلدرو تی کله جر یلت مشلکا کشلورها بلرای حل وفصلل و مدیر
اسام گرا در سراسر مناطق مسلمان نشین، از آسیای مرکزی گرفته تا قفقاز 
و مناطلق مسلمان نشلین جنلوب روسلیه ایجلاد کرده انلد، بتوانلد اسلتفاده 
ی  ی اسلام گرا بهره بلردار یان هلای تنلدرو کنلد. از ایلن نفلوذ بلرای کنتلرل جر
کنلد، توسلعه روابلط خلود را بلا کشلورهای اسلامی- کله گرایش هلای میانله 
یلت می کننلد- به صلورت جلدی  یلج و تقو یلا معتلدل را بله نلام اسلام ترو
دنبلال کنلد. درکنلار ایلن تحلولات کله اشلاره کلردم، مسلاله رابطله روسلیه بلا 
جواملع مسلمان نشلین، چله در خلود فدراسلیون روسلیه و چله در ارتبلاط بلا 
ی هلای مسلمان نشلین در آسلیای مرکلزی یلا قفقلاز جنوبلی به ویلژه  جمهور
یان هلای اسلامی و تنظیلم  ی آذربایجلان و موضلوع ارتبلاط بلا جر جمهلور

رابطله بلا جواملع اسلامی مسلاله مهملی بلود کله ملورد توجله قلرار می گیلرد.
 

   چرایـیتقویتحضوردرخلیجفارس
ی  موضوع مهم دیگر اینکه ارتباط با کشورهای اسامی چقدر می تواند رو
موضوعی که در ارتباط با چچن به آن اشلاره کردیم، تاثیرگذار باشلد. نکته 
مهم این اسلت که شلرایط دهه ۱۹۹۰ برای روسلیه بسلیار دشلوار بود. بحران 
اقتصادی بسیار شدیدی کشور را در فشار قرار داده بود. مشکات ناشی 
ی، همراه با بهای  یه نظام اقتصادی یکپارچه اتحاد شورو پاشی، تجز از فرو
ی روسلیه،  پاییلن نفلت و مشلکات ناشلی از تنلزل شلدید درآمدهلای ارز
ی کار آملدن  شلرایط را بلرای دوللت غرب گلرای یلتسلین دشلوارتر کلرد. بلا رو
، تغییرهایلی  کلف، نخسلت وزیر املور خارجله و سلپس نخسلت وزیر پریما
در سیاسلت داخللی و خارجلی روسلیه ایجلاد شلد. در ایلن دوره مسلائل 
یلژه ای داشلت؛ بازگشلت زودهنلگام  و درآمدهلای اقتصلادی، جایلگاه و
روس هلا بله بلازار فلروش سلاح نیلز شلکل گرفلت. ایلن موضلع برخلاف روش 
ی از  دوران گورباچلف بلود کله صنایلع نظاملی بلرای جللب کمک هلای فناور
ی هلای صنعتلی بله صنایلع غیرنظامی  سلوی غلرب، توسلعه روابلط و همکار
ی را فراهم  ی های فناور تبدیل می شدند تا صنایع غیرنظامی زمینه همکار
کننلد. اشلتهای رقابلت فلروش سلاح و فعالیلت در ایلن حلوزه کاهلش پیلدا 
کلرد. بلا افزایلش مشلکات اقتصلادی و تغییلر در نگلرش روسلیه در رابطله بلا 
جهلان، روسلیه دوبلاره بله بلازار فلروش سلاح برگشلت. بلازار فروش سلاح که 
زمانلی روسلیه جایلگاه مهملی در آن داشلت، )رتبله دوم( دوبلاره ملورد توجله 
یکلرد  قلرار گرفلت. سلاخت سلاح و تقویلت صنایلع دفاعلی و نظاملی بلا رو
یکلرد اقتصلادی و حلل مشلکات  یلت قلرار گرفلت. رو اقتصلادی در اولو
اقتصلادی شلاید یکلی از پیشلران ها و  انگیزه هایلی بلود کله حضلور روسلیه 
یلت حضلور روسلیه در  یلت می کلرد. به عبارتلی تقو را در خلیج  فلارس تقو
یلکا وجلود  کله می توانسلت بلا آمر ی هایلی  خلیج فلارس براسلاس همکار
داشلته باشلد، شلکل گرفلت، یعنلی اسلاس آن رقابلت شلدید نبلود. تلاش 
شلد روسلیه وارد بازارهای منطقه شلود و بتواند فروش سلاح خود را درکنار 
قدرت هلای غربلی دنبلال کنلد و افزایلش دهلد. ایلن سیاسلت بلر پایه رقابت 
بلود، نله براسلاس تقابلل و تضلاد! مسلاله ایلن بلود کله از هملان نلوع رقابتلی کله 
یتانیا با آمریکا دارند، روسیه هم سهمی در بازار ساح در میان  فرانسه و بر
کشلورهای ثروتمنلد حلوزه خلیلج فلارس بلرای خلود ایجلاد کنلد. ایلن گرایلش 

یع کلرد. بازگشلت روسلیه را بله خلیج فلارس تسلر
 

   رویکـرداقتصـادیروسـیهدرتکمیـلنیـروگاه
بوشـهر

کله بیشلتر بله  پاشلی، عایقلی  دهله ۱۹۹۰ یعنلی نخسلتین دهله پلس از فرو
گسلترش روابلط بلا منطقله داملن می زنلد و پیش می بلرد، عایلق اقتصلادی 
ی  ی هسلته ای بلا جمهلور اسلت، حتلی سلال ۱۹۹۴ وقتلی قلرارداد هملکار
اسلامی ایران امضا شلد- در شلرایطی که کشلورهای غربی حاضر نشلدند 
در بله پایلان بلردن پلروژه نیلروگاه اتملی بوشلهر بله ایلران کمک کنند- روس ها 
ی نیروگاه بوشلهر  کاما انگیزه اقتصادی را دنبال کردند و از طریق راه انداز
بخش وسیعی از صنایع در داخل روسیه فعال شدند و  یک سری نیازهای 

اقتصلادی روسلیه ملورد توجله قلرار گرفلت. 

   سیاسـتخاورمیانهایباتوسعهروابط
نکتله مهلم اینکله همزملان بلا تحلول در سیاسلت خاورمیانله ای روسلیه، 
ی اسلامی ایلران،  ی هسلته ای بلا جمهلور گسلترش روابلط بلا ایلران، هملکار
بازگشلت به خاورمیانه و توجه به خلیج فارس و قراردادهای تسللیحاتی با 
کشلورهای حوزه خلیج فارس، توسلعه روابط با اسلرائیل هم دنبال می شلد. 
باید توجه داشت یکی از پدیده هایی که از دوران گورباچف اتفاق افتاد، 
مهاجلرت گسلترده یهودیلان بله اسلرائیل اسلت. ایلن مهاجلرت در دوره 
ی هلای پیشلین اتحلاد  پاشلی هلم ادامله یافلت. کسلانی کله از جمهور پسافرو
ی بله اسلرائیل می رونلد، سلاختار جمعیتلی اسلرائیل را به طلور کاملل  شلورو
یلک دوللت یهلود را  ی، نظلام ایدئولوژ متحلول می کننلد، حتلی به نظلر بسلیار
تحت تاثیلر قلرار می دهنلد، چلون ایلن خیلل عظیلم جمعیلت که به اسلرائیل 
یک« را براساس استانداردهای  رفتند، فرآیندهای »جامعه پذیری ایدئولوژ
یم صهیونی برهم زدند. در دوره ای کمتر از یک پنجم جمعیت اسلرائیل  رژ
را روس تبارها تشلکیل می دادند. این مهاجران ارتباطات وسلیع و عمیقی 
در میان روسیه و اسرائیل به وجود آوردند؛ تا جایی که همیشه محور مهم 
ی اسلامی و  ی جمهلور ایلن روابلط ایلن بلود کله همزملان بلا گسلترش هملکار
روسلیه در حلوزه هسلته ای، روسلیه به طلور مرتلب بله تل آویلو اطمینان خاطلر 
ی دو کشلور  ی ناقلض امنیلت اسلرائیل نیسلت. هملکار ملی داد ایلن هملکار
ی اسلامی ایلران و پادملان  کاملا براسلاس توافق هلای بین الملللی جمهلور
بین الملللی تنظیلم می شلود و بلرای اسلرائیل جلای نگرانلی وجلود نلدارد. 
ایلن مسلاله نشلان می دهلد ابعلاد اقتصلادی موضلوع بلرای روسلیه خیللی 
اهمیلت داشلت و نکتله ای کله در همیلن زمینله بایلد بلدان اشلاره کرد تاش 
روسلیه برای ورود، حضور و بازگشلت به روند صلح خاورمیانه اسلت. آنان 
ی را در  کلف بایلد نقلش قلدرت بلزرگ و تاثیرگلذار یما براسلاس دیلدگاه پر
منطقه و جهان برعهده می گرفتند. روسیه ابزارها، ظرفیت های و امکانات 
ایفلای چنیلن نقشلی را داشلت، پلس بایلد بله رونلد صللح برمی گشلت و بلر 
کیلد می کلرد  قطعنامه هلای شلورای امنیلت بلرای حلل مسلاله فلسلطین تا
و اینکله روسلیه هلم در ایلن زمینله نقلش فعال تلری برعهلده می گرفلت کله 
ی هایلی کله اشلاره کردم  بعدهلا مسلاله حملاس هلم مطلرح شلد. ایلن همکار
ی  ، تلاش بلرای تاثیرگلذار ی هلای اقتصلادی از یک سلو بلا گسلترش همکار

سیاسلی بلر تحلولات منطقله در حلوزه فلسلطین و مسلاله اعلراب و اسلرائیل 
بله ملوازات هلم ادامله یافلت. 

در هملان شلرایط روسلیه بلرای تقویلت حضلور خلود در آسلیای جنوبلی و 
قفقلاز و رقابت هایلی تلاش می کنلد کله درحلال گسلترش بودنلد. برخلاف 
کلردم، رقابت هلا گسلترش می یابلد و  کله ابتلدا اشلاره  دیلدگاه خوشلبینانه 
ی بلزرگ جدیلد« در حلوزه خلزر به میلان می آیلد، شلرق و  صحبلت از »بلاز
غلرب منطقله در یلک رقابلت جلدی ژئوپلیتیکلی درگیلر می شلوند و روسلیه 
ی در  ی و انتقلال انلرژ نمی خواهلد از اهلرم سلنتی خلود کله کنتلرل منابلع انلرژ

ایلن منطقله اسلت، دسلت بلردارد.

   خـارجنزدیکوخارجدور
در آغلاز هلزاره سلوم وقتلی در سلال ۲۰۰۰ ولادیمیلر پوتیلن بله قلدرت می رسلد، 
ی است، یعنی  خیلی زود این بحث را مطرح می کند که روسیه ابرقدرت انرژ
یلح روسلیه بله ایلن مسلاله اشلاره می کنلد کله از ابلزار خلود در حلوزه  خیللی صر
ی، از توانایلی ای کله در صلادرات گاز دارد و از نقشلی کله در تنظیلم بلازار  انلرژ
گاز جهلان دارد، به عنلوان اهرملی بلرای اهلداف دیپلماتیلک و اجلرای اهداف 
ی ایلن ظرفیت هلا  دیپلماسلی اش اسلتفاده می کنلد و به عنلوان ابرقلدرت انلرژ
کیلد قلرار می دهلد، بنابرایلن رقابت هلا در خاورمیانله بلا ایلن  انگیلزه  را ملورد تا
کیلد  پیونلد می خلورد. بحث هایلی کله روسلیه در قفقلاز جنوبلی و شلمالی بلا تا
بلر موضلوع »خلارج نزدیلک« دارد هلم مهلم اسلت. همله کشلورهای جهلان 
یلک خلارج و یلک داخلل دارنلد، یعنلی درواقلع ملرز مللی آنهلا ایلن دو عرصله را 
یع  پاشلی، خیلی سلر تعریف می کند، ولی روسلیه در یکی، دوسلال پس از فرو
ی را به عنلوان »خلارج نزدیلک« ملورد اشلاره  قلرار  ی هلای پیشلین شلورو جمهور
« می شناسلند. چنیلن  می دهلد و کشلورهای دیگلر را به عنلوان »خلارج دور
تقسلیم بندی نشلان می دهلد روسلیه نلگاه ویلژه ای بله مسلاله »خلارج نزدیلک« 
دارد. ایلن کشلورها در مناطلق جنوبلی فدراسلیون روسلیه، درکنلار آسلیای 
غربی، آسلیای جنوب غربی قرار دارند و آسلیای مرکزی آنها را به غرب آسلیا 
و خاورمیانله یعنلی منطقله ای وصلل می کنلد کله روس هلا فعالیت هلای خود را 
برای به دست آوردن جایگاه یک قدرت تاثیرگذار در آنجا گسترش می دهند. 
بخشلی از ایلن مسلاله را در ارتبلاط بلا ترکیله می بینیلد. رقابلت سلنتی کله در 
ی و خافت عثمانی وجود داشلته، در قالب های جدیدی  میان روسلیه تزار
آشلکار می  شلود. همان طور که بیان کردم، روسلیه برای اینکه بتواند انحصار 
ی را در اختیلار خلود حفلظ کنلد، از ابزارهلای مختللف در ایلن  انتقلال انلرژ
یلک از ایلن رقابت هلا، نیازمنلد ایلن اسلت  زمینله اسلتفاده می کنلد. تشلریح هر
گانله بلدان پرداختله شلود. ملن در حلد اشلاره خواسلتم بله  در یلک جلسله جدا
ایلن حوزه هلای رقابت هلای درحلال گسلترش اشلاره داشلته باشلم. متاسلفانه 

یلم.  ملا در تملام ایلن حوزه هلای رقابتلی حضلور ندار

   پوتیـنوابزاریبهناماهرمانرژی
ی پوتین اسلت، روسلیه سلعی می کند  یاسلت جمهور از سلال ۲۰۰۰ که آغاز ر
ی کله می توانلد آن را در تحقلق اهلداف  ی را به عنلوان ابلزار ایلن اهلرم انلرژ
کله در  ی قلرار دهلد. رخلدادی  کنلد، ملورد بهره بلردار سیاسلی اش کملک 
، سلبب شلد بخشلی از  آغلاز قلرن ۲۱ اتفلاق می افتلد، حادثله ۱۱ سلپتامبر
ایلن نگرانی هلا و بدبینی هلا کله در روابلط روسلیه بلا کشلورهای غربلی به ویلژه 
ایالات متحد آمریکا وجود داشلت، کاهش یابد. روسلیه جایگاه عربسلتان 
سعودی را در بازار نفت می گیرد، یعنی به گونه ای روسیه می کوشد با توجه 
یلکا و عربسلتان سلعودی  بله تیرگلی کله پلس از ایلن رخدادهلا در روابلط آمر
پیش می آید، نقش تاثیرگذار خود را در نظام بین الملل به نمایش بگذارد. 
موضوع حمله به عراق و افغانسلتان شلرایط جدیدی را در روابط روسلیه با 
یلکا ایجلاد  یلر تاثیلر روابلط بلا ایلالات متحلد آمر منطقله غلرب آسلیا به ویلژه ز
می کنلد. درواقلع آنچله در افغانسلتان و علراق اتفلاق می افتلد، یعنلی حضلور 
یسلم، بلرای روسلیه هلم مطللوب بلود، کله بله  یلکا بلا عنلوان مبلارزه بلا ترور آمر
دلیل سرکوب خونین جدایی طلبان چچن زیر فشار جهانی قرار داشت. 
ی از مسلائلی کله روسلیه  بلا چچلن داشلت در ملوج مبلارزه جهانلی  بسلیار
ی  یسلم حل شلده بلرآورد می شلود و می توانلد از ایلن فضلا بهره بلردار بلا ترور
یکایی هلا بله علراق،  خوبلی داشلته باشلد. وللی  حملله »پیش دسلتانه « آمر
مرحلله جدیلدی در روابلط بلا روسلیه ایجلاد می کنلد. صلدام حسلین ۷ 
میلیلارد دلار بله روسلیه بدهلی داشلت و متحلد سلنتی روسلیه بلود. روسلیه 
ی کند و در مسیر بازگشت  یم عراق بازساز سعی داشت روابط خود را با رژ
بله خاورمیانله ایلن مهلم بلود کله روسلیه بتوانلد بلا متحلدان سلنتی اش روابلط 

ی کنلد.  خلود را بازسلاز

   تیرگیروابطروسـیهوآمریکاباحملهبهعراق
سلفر پوتیلن در نیمله دهله اول قلرن ۲۱ بله کشلورهای حلوزه خلیلج فلارس و 
یلم  ، نشلان دهنده اهمیلت ایلن کشلورها بلرای روسلیه اسلت. سلقوط رژ مصلر
صلدام حسلین تاثیلر نامطلوبلی در ایلن روابلط ایجلاد می کنلد. روابطلی کله 
ی ترمیم شلده بود. دوباره تیرگی در روابط روسلیه  بعد از ۱۱ سلپتامبر مقدار
یلم صلدام  یلکا و اهلداف آن در ایلن منطقله به ویلژه بعلد از سلقوط رژ بلا آمر
حسین برجسته می شود. این مساله بر تحولات بعدی هم تاثیرگذار است. 
ی پوتین، سیاست  یاست جمهور از نیمه دهه اول قرن ۲۱، یعنی دوره دوم ر
پاشلی  خارجی روسلیه تهاجمی  می شلود.  در همین دوره روسلیه پوتین فرو
یکرد  ی را به عنوان یک فاجعه ژئوپلتیکی برآورد می کند. این رو اتحاد شورو
ی های پیرامونی مطرح  پوتیلن فراتلر از گرایش هایلی کله در ارتبلاط بلا جمهور

ی مشخص می کند.  می شود، تعلق او را به احیای شورو
توجه داشته باشید که این دوره ، پس از رخ دادن انقاب های رنگی است، 
یلکا بلرای سلوار شلدن  یعنلی پلس از سلال های ۲۰۰۳، ۲۰۰۴، ۲۰۰۵ و تلاش آمر
ی از گرجسلتان  ی های پیشلین شلورو بر موج دموکراسلی خواهی در جمهور
تلا اوکرایلن و سلپس در قرقیزسلتان. بدبینی هلا در حلال تعمیلق اسلت. 
همان طلور کله اشلاره کلردم، یکلی از پیامدهایلش ایلن اسلت کله بدبینلی 
بله سیاسلت خارجلی تهاجملی  روسلیه منجلر می شلود. بدبینلی تلا نشسلت 
امنیتی مونیخ در ۲۰۰۶ و صحبت های تندی که پوتین علیه سیاست های 
یلکا می کنلد، گسلترش می یابلد. پلس از  یک جانبه گرایانله ایلالات متحلده آمر
یم صدام حسلین و مسللط شلدنش  حمله آمریکا به عراق، سلاقط کردن رژ
در این منطقه، سیاست هایی که از سوی روسیه مطلوب تلقی نمی شود، 
نارضایتی هلای مسلکو افزایلش می یابلد. از همیلن دوره سیاسلت  خارجلی 
تهاجمی تر روسیه را تا ۲۰۰۸ می توان دید. از آن به بعد حمله نظامی وسیع 
روسلیه به گرجسلتان، این شلکاف ها را بیشلتر و بدبینی را تقویت می کند. 
ایلن حملله سلوءظن ها و بدبینی هلا را شلدت می بخشلد و می تلوان گفلت 

بله جهلان شلوکی وارد می کنلد. 

   روسـیهجدیترواردخاورمیانهمیشود
ایلن دوره اسلت کله تاش هلای روسلیه بلرای افزایلش حضلور در خاورمیانله 
ی بلر فرآینلد صللح، فلروش سلاح بیشلتر بله  بیشلتر می شلود. تاثیرگلذار

الههکولایی،استاددانشگاهتهرانازافتوخیزسیاستخارجیمسکودرمنطقهمیگوید

سیاستخاورمیانهایپوتینراچطورمیفهمیم
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ـــرز در ســـال 1403 اســـتان الب
ـــرز در نظلللر دارد فراخلللوان مناقصللله  اداره کل تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی اســـتان الب
عموملللی املللور حمل ونقلللل اداره کل تعلللاون، کار و رفلللاه اجتماعلللی اسلللتان البلللرز 
بللله شلللماره ۲۰۰۳۰۰۳۸۳۳۰۰۰۰۰۱ را از طریلللق سلللامانه تلللدارکات الکترونیکلللی دوللللت 

برگلللزار نمایلللد.
یافلللت و تحویلللل اسلللناد فراخلللوان تلللا بازگشلللایی  ی فراخلللوان از در کلیللله مراحلللل برگلللزار
کت هلللا از طریلللق درگاه سلللامانه تلللدارکات الکترونیکلللی دوللللت )سلللتاد( بللله آدرس  پا

www.setadiran.ir انجلللام خواهلللد شلللد.
متقاضیلللان شلللرکت در فراخلللوان در صلللورت علللدم عضویلللت در سلللامانه، نسلللبت 
یافلللت گواهلللی امضلللای الکترونیکلللی )به صلللورت برخلللط( بلللرای  بللله ثبت نلللام و در

کلیللله صاحبلللان امضلللای مجلللاز و مهلللر سلللازمانی اقلللدام لازم را بللله عملللل آورنلللد.

مواعد زمانی:
یخ انتشار فراخوان: روز دوشنبه ۱۴۰۳/۰۱/۲۷ تار

یافت اسناد فراخوان: روز شنبه ۱۴۰۳/۰۲/۰۱ مهلت در
مهلت ارسال پیشنهادات: روز سه شنبه ۱۴۰۳/۰۲/۱۱
کت ها: روز چهارشنبه ۱۴۰۳/۰۲/۱۲ زمان بازگشایی پا

: نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار
یال مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۶۲۴/۰۰۰/۰۰۰ ر

نوع تضمین: ضمانتنامه بانکی
اطاعات تماس و آدرس دستگاه:

ع(- خیابان اردلان ۳ - اداره کل تعاون،  کرج - میدان آزادگان - بلوار امام رضا)
کار و رفاه اجتماعی استان البرز و تلفن ۳۲۱۲۸۰۰۰-۰۲۶ )داخلی ۴۷۳ خانم رزمی(
شماره شناسه 1693018

نوبت دوم

ارائه مدرک معتبر و رسمی 
از مدرســه عالــی مهارتــی 
دانشــــــــگاه آزاد اسلامــــــی

مدرسهعالیمهارتی
رسانهایفرهیختگان
09108106535

Farhikhteghan_school

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی  آ
حوزه ثبتی قائم شهر نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی 
ک متقاضیانی که در  و سلللاختمان های فاقد سلللند رسلللمی مصوب ۲۰ / ۹ /۱۳۹۰ اما
هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم شهر مورد رسیدگی و 
تصرفات مالکانه و بامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطاع عموم 
ک ۴۷ اصلی  ک متقاضیان واقع در قریه سیاهکا پا گهی می گردد: اما به شرح ذیل آ
بخش ۱۶۴۰۶۱ فرعی به نام آقای حسن درزی بورخانی نسبت به ششدانگ یک باب 
خانه به مسلللاحت ۶۱ / ۱۹۶ مترمربع خریداری مع الواسلللطه از آقایان رضا علی فیضی 
و حسلللن امیری و علی پوررمضان سلللیدی مالک رسلللمی. لذا به موجب ماده ۳ قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ 
گهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی / آیین نامه مربوطه این آ
گهی رای هیات الصاق تا  کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها عاوه بر انتشار آ
درصورتی که اشخاص ذی نفع به آرای اعام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به  انتشار اولین آ
اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 
گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند 
اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 

مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۵ / 01 / 1403 تاریخ انتشار نوبت دوم: 09 / 0۲ / 1403 
میم الف: 1693۵86 
ک شهرستان قائم شهر مرتضی قاسم پور - رئیس اداره ثبت اسناد و املا

گهلللی موضلللوع ملللاده ۳ قانلللون و ملللاده ۱۳ آیین نامه قانلللون تعیین تکلیف وضعیت ثبتلللی اراضی و  آ
سلللاختمان های فاقد سلللند رسلللمی برابر رای شلللماره ۱۸۰۳۲ / ۱۴۰۲ مورخ ۰۸ / ۱۲ / ۱۴۰۲ هیات موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بامعارض متقاضی به نام آقای محمداسماعیل پورحسین فرزند 
ابراهیم نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۶۰ / ۴۰۹ مترمربع قسمتی 
ک ۷۶۶ فرعی از ۴۹- اصلی به شلللماره کاسللله ۶۱۲ / ۱۴۰۰ واقع در اراضی خلیل شلللهر بخش ۱۷  از پا
ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده مع الواسطه از مالک رسمی یونس یونسی رباطی برگه 
استشهادیه ارائه شده محرز گردیده است. لذا به منظور اطاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 

گهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته  روز آ
گهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس  باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
از اخذ رسلللید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسللللیم اعتراض دادخواسلللت خود را به مراجع قضایی 
تقدیلللم نماینلللد، بدیهی اسلللت در صورت انقضا مدت مذکور و علللدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۵ / 01 / 1403 تاریخ انتشار نوبت دوم: 08 / 0۲ / 1403 
میم الف: 1693990 
ک بهشهر محمدحسن صادقی - سرپرست اداره ثبت اسناد و املا


